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ANOTACE

Příjmení a jméno: Hejná Alena

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Odborná veřejnost a celoživotní vzdělávání

Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Šafránková

Počet stran – číslované: 75

Počet stran – nečíslované: 85

Počet příloh: 3

Počet titulů použitých literatury: 23

Klíčová slova: celoživotní vzdělávání, registrace, kreditní systém

Souhrn:

Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na historii vývoje vzdělávání všeobecných

sester, na současný systém vzdělávání, registrace, na princip kreditního systému.

Praktická část je věnována průzkumu potřeby celoživotního vzdělávání podle názoru

všeobecných sester. Dále na dosažitelnost vzdělávacích akcí, na náhled zaměstnavatele na

vzdělání a délku praxe, a na finanční ohodnocení oslovených zdravotníků.

ANNOTATION

Surname and name: Hejná Alena

Department: Nursing and Midwifery

Title of thesis: Profesional Community and Continuing Education

Consultant: Mgr. Zuzana Šafránková

Number of pages – numbered: 75

Number of pages – unnumbered: 85

Number of appendices: 3

Number of literature items used: 23

Keywords: lifelong learning, registration, credit system

Summary:

Theoretical part of the bachelor´s thesis is focused on history of nurse´s education

development,on current system of education,registration and on a principle of credit

system.

Practical part is about research of continuing education need by opinion of nurses. The

secondly it is about availability of educational programme on employer´s opinion on

educatin and lenght of practise and on a incentive payment of spoken medical personnel.
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ÚVOD

„Povolání zdravotní sestry/ošetřovatelky je krásné a náročné, na vědomosti, na

psychickou výbavu sestry, komunikační dovednosti, schopnost empatie.

Každá sestra, reprezentantka profese ošetřovatelství, může být na své povolání a na

svou volbu hrdá!“ (8, str. 11)

Tato definice se mi velmi líbila, protože podle mého názoru vystihuje osobnost

všeobecné sestry, jaká by měla být. Není zde zmínka o nutnosti celoživotního vzdělávání

zdravotnických pracovníků, což je téma, kterému se budu věnovat ve své práci. Je to téma,

které v posledních letech vyvolává poměrně bouřlivé emoce a já bych ráda znala názor nás,

všeobecných sester.

Povolání lékaře nebo všeobecné sestry je spojeno s poměrně vysokou mírou

odpovědnosti každého, kdo je vykonává. Chybu, která se stane, nelze již často napravit,

a proto by mělo být celoživotní vzdělávání zdravotnických pracovníků součástí pracovního

života každého zdravotníka. (19, str. 13)

Celoživotní vzdělávání je považováno za kontinuální proces získávání a zdokonalování

vědomostí, intelektových schopností a v neposlední řadě i praktických dovedností, často

i nad rámec počátečního vzdělávání. (13, str. 54)

Realizace probíhá formou formální (organizovanou), neformální (individuální zájmová

činnost) nebo informální (bezděčně). (20, str. 167)
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRENDY OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVOTNÍ

MANAGEMENT

Rostoucí úroveň sester, která je ovlivněna legislativou, kdy stále více sester získává

bakalářský nebo magisterský titul, dříve nepředstavitelná situace, která se dnes v celé řadě

zdravotnických zařízení stává běžnou. Toto má za následek snížení poměru starších sester

bez vysokoškolského vzdělání.

Rostoucí gramotnost pacientů je jedním z důvodů, proč se lidé stále více zajímají

o odbornou stránku poskytované péče, nejčastějším zdrojem je dnes internet. Pacienti

chtějí stále více aktivně zasahovat do práce zdravotníků, mají větší množství otázek,

konzultací, zajímají se o možnosti alternativní léčby.

V neposlední řadě se zvyšují také nároky na komunikaci zdravotníků s klienty a jejich

rodinami. Samozřejmostí je poskytování špičkové péče pacientům, která vyžaduje

efektivní vedení organizace. (14, str. 31)

Sílící konkurence mezi zdravotnickými zařízeními je také ovlivněna zveřejňováním

žebříčku nemocnic, na tomto základě se také někteří pacienti rozhodují pro určité zařízení.

Tuto prestiž nepochybně zvyšuje počet vysokoškolsky vzdělaných sester. (6, str. 10)

„Právní odpovědnost sestry je v České republice upravena zejména v zákoně č. 96/2004

sb. o nelékařských zdravotnických povolání a vyhlášce č.55/2011, kterou se stanoví

činnost zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků. Stručně řečeno, sestra

je zodpovědná za to, že bude provádět činnosti v rozsahu dosaženého vzdělání.“ (5, str. 66)

Tento zákon byl novelizován v roce 2011 zákonem č. 105/2011 Sb.
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2 HISTORICKÉ MEZNÍKY

Všeobecné sestry patří k nejpočetnější profesní skupině ve zdravotnictví a řadí se

k nelékařským zdravotnickým povoláním. Role všeobecné sestry se během 19–20. století

rozvíjela především jako role komplementární k roli lékaře. (9, str. 106).

2.1 Historie do roku 1945

Ošetřovatelství prošlo dlouhým vývojem od jednoduchého pojetí péče o nemocného až

po dnešní propracovanou koncepci ošetřovatelství. Florence Nightingalová stála u zrodu

koncepce ošetřovatelství ve světě a v roce 1860 založila v Londýně první ošetřovatelskou

školu. V Čechách byla první ošetřovatelská škola otevřena v roce 1874 a další v roce 1916.

Jejich absolventky položily základ ošetřovatelského vzdělávání u nás. Válečné události

přerušily rozvoj našeho zdravotnického školství a vzdělávání sester pokračovalo až po

osvobození v roce 1945. (18, str. 12)

2.2 Historie v letech 1945–1989

V roce 1947 bylo na našem území 40 církevních a civilních škol. V roce 1954–1955

z ošetřovatelských škol vznikly vyšší sociálně zdravotní školy a k nim se připojily

i odborné školy pro ženská povolání.

Školský zákon č. 186/ 1960 Sb. zařadil zdravotnické školy mezi školy druhého cyklu

s názvem Střední zdravotnické školy. V těchto letech se na školách měnily i délky studia.

Dvouleté studium bylo prodloužené na čtyřleté, později pro nedostatek vzdělaných sester

zkrácené na tříleté a z důvodu nízkého věku absolventek opět prodlouženo na čtyřleté.

Profesní příprava všeobecných sester na středních školách nevyhovovala na konci

padesátých let potřebám praxe a vynutila si v roce 1960 vznik Institutu pro další

vzdělávání zdravotnických pracovníků v Brně a Bratislavě. (9, str. 75–77)

2.3 Ošetřovatelství po roce 1989

Rok 1989 přinesl změny v politickém i společenském životě, ale také změny v chápání

sociální a zdravotní péče.

Cílem transformace po roce 1989 bylo přispět ke zvýšení úrovně poskytované péče

a zajistit určitá pravidla vzdělávání sester v souladu s kritérii Evropské unie.
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 V 90. letech dvacátého století na středních školách studovali studenti v oboru všeobecná

sestra, zdravotní laborant, farmaceutický laborant, zubní technik. Tyto obory prošly na

počátku 21. století významnými změnami.

Obor všeobecná sestra absolvovali v roce 2007 poslední studenti. Tento obor byl

nahrazen studijním oborem, zdravotnický asistent. Asistenti mohou pracovat pod

odborným dohledem nebo přímým vedením všeobecné sestry nebo lékaře.

První studenti tohoto oboru nastoupili do prvních ročníků ve školním roce 2004/2005.

V prvních dvou ročnících je důraz kladen na jazykové, společenskovědní a přírodovědní

předměty. Další ročníky se věnují především odborným předmětům. Nezastupitelnou

úlohu samozřejmě hraje i praktická výuka. Toto studium je zakončeno maturitou. (9, str.

78–79)

2.3.1 Vyšší zdravotnické školy

V roce 1996 vznikly ze zákona Vyšší zdravotnické školy, které byly určeny maturantům

středních zdravotnických škol. Pro obory diplomovaná všeobecná sestra, diplomovaná

dětská sestra, diplomovaná sestra pro intenzivní péči, diplomovaný fyzioterapeut,

zdravotní laborant, diplomovaný radiologický asistent, diplomovaný zubní technik,

diplomovaný farmaceutický asistent, diplomovaná porodní asistentka, diplomovaný

ergoterapeut.

Po obsahové stránce se vyšší škola blížila škole vysoké, toto studium bylo zakončeno

absolutoriem. Po této závěrečné zkoušce byl absolventům přiznán titul diplomovaný

specialista, zkratka DiS.


[…]


Osobně si myslím, že potřeba celoživotního vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví je

nutnou a neodmyslitelnou součástí našeho profesního života.

Byla jsem zvědavá, jestli tuto mojí domněnku sdílí i většina všeobecných sester, ať již

ve státním nebo nestátním zdravotnickém zařízení. Pro některé z nás se z účasti na

odborných konferencích, seminářích a ostatních vzdělávacích akcích stala jenom honba za

dostatečným počtem kreditů, potřebných k získání nebo prodloužení stávající registrace.

Ve své práci jsem nechtěla hodnotit, co je a co není správný názor, jen jsem chtěla znát

názor nás – všeobecných sester. Některé odpovědi jsem očekávala, některými jsem byla

překvapena, některé mě přímo zarazily. Odpověď některé kolegyně, že nesouhlasí

s potřebou celoživotního vzdělávání, mě opravdu hodně překvapila. Osobně si myslím

a většina z respondentů mě v tom utvrdila, že celoživotní vzdělávání nás zdravotníků je

nutnost.

Samozřejmě je nutné neopomenout i poměrně velkou finanční náročnost některých

vzdělávacích akcí, které jsou právě proto některým z nás nedostupné. Je těžké skloubit tuto

poměrně náročnou práci s rodinou, osobním životem a nutností dalšího vzdělávání.

Naštěstí máme poměrně velkou možnost výběru a myslím, že si každá z nás může vybrat

systém, který jí vyhovuje. Obsahem, formou, časovou a finanční dostupností....

Povolání všeobecné sestry je krásné a náročné, a pokud ho chceme dělat dobře, je třeba

pokračovat v celoživotním vzdělávání. Našim pacientům nezáleží na tom, zda máme

dostatek kreditů, prodlouženou registraci nebo vystudovanou vysokou školu. Chtějí

a potřebují personál s vysokou odbornou úrovní, citlivým přístupem a v neposlední řadě

i s úsměvem na tváři. A ten nás nikde, nikdo nenaučí, ten musí být v nás!
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Přílohy

Dotazník

Vážené paní, milé kolegyně,

jsem studentkou 3. ročníku oboru ošetřovatelství na ZČU a ráda bych Vás požádala

o vyplnění dotazníku. Údaje budou použity v mé bakalářské práci na téma „Odborná

veřejnost a celoživotní vzdělávání“.

V dotazníku prosím zakroužkujte vyhovující odpověď. Šetření je anonymní, nikde

neuvádějte své jméno. Za Vaši spolupráci a ochotu předem děkuji.

 Otázka č. 1:
Jaký je Váš věk?

a) do 25 let c) 36 – 45 let e) 56 let a více

b) 26 – 35 let d) 46 – 55 let

 Otázka č. 2:
Vaše délka praxe ve zdravotnictví?

a) do 5 let c) 11 – 20 let

b) 6 – 10 let d) více než 20 let

 Otázka č. 3:
Uveďte Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) SZŠ c) VŠ ‐ bakalář

b) VZŠ d) VŠ – magistr

 Otázka č. 4:
Souhlasíte s potřebou celoživotního vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví?

a) ano b) ne

 Otázka č. 5:
Máte registraci?

a) ano b) ne

 Otázka č. 6:
Pokud jste v otázce č.5 odpověděli ano, budete žádat o registraci po vypršení stávající?

a) ano b) ne c) nevím

 Otázka č. 7:
Je pro Vás obtížné získat potřebné množství kreditů?

a) ano b) ne

 Otázka č. 8:
Vyhovuje Vám princip kreditního systému?

a) ano b) ne

 Otázka č. 9:
Kterou formu celoživotního vzdělávání byste upřednostnila?

a) specializační vzdělávání c) odborné kurzy e) odborná stáž

b) semináře, konference apod. d) publikační a pedagogická činnost f) studium VŠ

 Otázka č. 10:
Pracujete ve státním zdravotnickém zařízení?

a) ano b) ne

 Otázka č. 11:
Pracujete v jiném než státním zdravotnickém zařízení?

a) ano b) ne

 Otázka č. 12:
Upřednostňuje Váš zaměstnavatel spíše vysokoškolské vzdělání sestry?

a) ano b) ne c) nevím

 Otázka č. 13:
Upřednostňuje Váš zaměstnavatel spíše délku praxe?

a) ano b) ne c) nevím

 Otázka č. 14:
Jak informace o možnostech vzdělávání získáváte?

a) od hlavní, vrchní, staniční sestry c) od lékaře

b) od kolegyní d) zjišťuji si je sama

 Otázka č. 15:
Máte možnost zúčastňovat se některých forem celoživotního vzdělávání?

a) ano b) ne – vypište důvod................................................

 Otázka č. 16:
Jsou pro Vás některé formy celoživotního vzdělávání nedostupné?

a) ano – které a proč......................................... b) všechny jsou dostupné

 Otázka č. 17:
Myslíte si, že je účast na některých vzdělávacích akcích příliš finančně náročná?

a) ano b) ne

 Otázka č. 18:
Přispívá Vám zaměstnavatel nějakou formou na vzdělávací akce?

a) ano – vypište formu....................................... b) ne, nepřispívá

Otázka č. 19:
Organizuje Váš zaměstnavatel některou vzdělávací akci?

a) ano b) ne

 Otázka č. 20:
Jste zaměstnavatelem finančně ohodnocena dle délky praxe?

a) ano b) ne

 Otázka č. 21:
Jste podle Vás dostatečně finančně ohodnocena?

a) ano b) ne

 Otázka č. 22:
Umožňuje Vám zaměstnavatel časový prostor pro vzdělávání (vychází Vám např. vstříc
s plánováním služeb?

b) ano b) ne

Děkuji za Váš čas.

Alena Hejná
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