Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: **Mgr. Veronika Muchlová Mühlsteinová, DiS.**
Autor práce: **Alena Hejná**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **Odborná veřejnost a celoživotní vzdělávání**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Studentka zvolila téma, které je v současné době velmi diskutované. Již několik let se připravuje tzv. velká novela zákona č. 96/2004 Sb., ve které dojde i ke změnám v celoživotním vzdělávání sester.

Teoretická část práce má přibližně 10 normostran. V kapitole *Směrnice EU pro vzdělávání všeobecných sester* postrádám konkrétní směrnice a odkazy, kde by si mohl čtenář následně doplnit informace.

V empirické části autorka zvolila metodu kvantitativního šetření pomocí anonymních dotazníků. Hlavním cílem výzkumného šetření bylo zjistit, jak na potřebu celoživotního vzdělávání pohlízejí všeobecné sestry ve státním a neziskovém sektoru (str. 31). Autorka si vytyčila další 4 dílčí cíle a ke každému z nich stanovila jeden předpoklad. Předpoklad č. 1 lze potvrdit nebo vyvrátit pouze otázkou č. 4. Otázky č. 5, 6, 7 a 8 z dotazníku s předpokladem nesouvisí. Předpoklad č. 2 nelze potvrdit ani otázkami č. 3 a 13.

Cílem č. 4 bylo zjistit, zda jsou sestry ohodnocené podle dosaženého vzdělání. Tento cíl bych formulovala jinak, protože studentka se v otázce č. 20 ptala na finanční ohodnocení související s délkou praxe a v otázce č. 21 pouze na dostatečné finanční ohodnocení. Což je subjektivní pohled respondentky a nelze tím zjistit, zda je zařazena do platové třídy podle dosaženého vzdělání.

K analýze údajů zvolila studentka grafy. K jedné otázce je často prezentováno i více grafů. Na str. 64 u otázky č. 14 je název grafu, ale samotný graf chybí. Stejný problém se opakuje u následujících grafů č. 15 – 20. V závěru práce chybí shrnutí, zda byl hlavní cíl práce naplněn a zhodnocení využitelnosti dosažených výsledků.

Literatura je přiměřená a v souladu s požadavky na bakalářskou práci.

Vzhledem k nedostatkům v empirické části hodnotím bakalářskou práci velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jak souvisí otázky č. 5, 6, 7 a 8 s předpokladem č. 1?
2. Jak jste zjistila, že oslovené sestry jsou finančně ohodnoceny podle dosaženého vzdělání?

Navržené celkové hodnocení v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e v y h o v u j í e í
----------------------------------- --------------- --------------------- ----------- -------------------------

Datum: 1. 5. 2015

Podpis: